

中間連結財務諸表等(1) 中間連結貸借対照表

(単位:百万円未満切捨)

期 別 科 目	前中間連結会計年度 (平成18年9月30日)		当中間連結会計年度 (平成19年9月30日)		増減額	前連結会計年度 (平成19年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資産の部)		%		%			%
流動資産							
現金預金	12,962		12,381		△ 581	13,582	
受取手形及び売掛金	18,479		19,547		1,068	21,090	
有価証券	600		599		△ 0	599	
たな卸資産	7,502		7,521		18	6,697	
繰延税金資産	993		1,103		110	1,150	
その他	1,267		2,209		941	2,071	
貸倒引当金	△ 18		△ 20		△ 1	△ 29	
流動資産合計	41,788	42.0	43,343	43.0	1,555	45,161	44.1
固定資産							
有形固定資産	51,179	51.4	50,804	50.5	△ 374	50,147	49.0
建物及び構築物	11,759		11,792		33	11,664	
機械装置及び運搬具	23,137		22,918		△ 218	23,054	
土地	12,177		12,399		221	12,265	
建設仮勘定	1,987		1,763		△ 223	1,255	
その他	2,117		1,930		△ 187	1,907	
無形固定資産	258	0.3	748	0.7	489	537	0.5
投資その他の資産	6,312	6.3	5,840	5.8	△ 471	6,595	6.4
投資有価証券	4,087		3,684		△ 403	4,394	
繰延税金資産	1,383		1,315		△ 68	1,363	
その他	864		850		△ 13	851	
貸倒引当金	△ 23		△ 9		14	△ 14	
固定資産合計	57,751	58.0	57,394	57.0	△ 357	57,280	55.9
資産合計	99,539	100.0	100,737	100.0	1,198	102,442	100.0

期 別 科 目	前中間連結会計年度 (平成18年9月30日)		当中間連結会計年度 (平成19年9月30日)		増減額	前連結会計年度 (平成19年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(負債の部)		%		%			%
流動負債							
支払手形及び買掛金	13,821		15,811		1,989	15,605	
短期借入金	3,601		1,842		△ 1,759	3,440	
一年以内返済予定 長期借入金	1,090		832		△ 258	917	
未払費用	3,922		4,183		260	4,194	
未払法人税等	507		752		245	971	
役員賞与引当金	74		86		11	152	
その他	3,888		2,239		△ 1,649	2,531	
流動負債合計	26,906	27.0	25,747	25.6	△ 1,158	27,813	27.2
固定負債							
社 債	16,000		15,999		△ 1	16,000	
長期借入金	7,121		6,648		△ 473	6,954	
退職給付引当金	2,837		2,402		△ 434	2,638	
役員退職慰労引当金	278		296		18	319	
繰延税金負債	522		556		33	581	
負ののれん	659		1,448		788	629	
その他	975		77		△ 897	875	
固定負債合計	28,394	28.5	27,428	27.2	△ 965	28,000	27.3
負債合計	55,300	55.5	53,176	52.8	△ 2,124	55,814	54.5
(純資産の部)							
株主資本							
資本金	5,894	5.9	6,120	6.1	226	5,967	5.8
資本剰余金	9,363	9.4	9,589	9.5	225	9,436	9.2
利益剰余金	26,551	26.7	29,120	28.9	2,568	28,029	27.4
自己株式	△ 183	△ 0.2	△ 186	△ 0.2	△ 3	△ 184	△ 0.2
株主資本合計	41,625	41.8	44,643	44.3	3,017	43,249	42.2
評価・換算差額等							
その他有価証券評価差額金	810	0.8	746	0.7	△ 63	913	0.9
為替換算調整勘定	544	0.6	1,706	1.7	1,162	1,184	1.2
評価・換算差額等合計	1,354	1.4	2,453	2.4	1,098	2,097	2.1
新株予約権	1	0.0	21	0.0	20	9	0.0
少数株主持分	1,256	1.3	442	0.5	△ 814	1,271	1.2
純資産合計	44,238	44.5	47,561	47.2	3,322	46,628	45.5
負債純資産合計	99,539	100.0	100,737	100.0	1,198	102,442	100.0

(2) 中間連結損益計算書

(単位:百万円未満切捨)

期 別 科 目	前中間連結会計年度 (平成18年4月1日から 平成18年9月30日まで)		当中間連結会計年度 (平成19年4月1日から 平成19年9月30日まで)		増減額	前連結会計年度 (平成18年4月1日から 平成19年3月31日まで)	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
売 上 高	50,449	100.0	52,135	100.0	1,685	105,860	100.0
売 上 原 価	44,194	87.6	44,197	84.8	3	91,797	86.7
売 上 総 利 益	6,255	12.4	7,937	15.2	1,682	14,062	13.3
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	4,873	9.7	5,218	10.0	344	9,908	9.4
営 業 利 益	1,381	2.7	2,718	5.2	1,337	4,154	3.9
営 業 外 収 益	490	1.0	445	0.8	△ 44	916	0.8
受 取 利 息	27		52		24	73	
受 取 配 当 金	19		29		10	40	
投資有価証券売却益	-		4		4	1	
持分法による投資利益	78		43		△ 35	128	
為 替 差 益	79		37		△ 41	164	
ロイヤルティ収入	7		12		4	21	
負ののれん償却額	100		133		32	203	
その他の営業外収益	176		133		△ 43	282	
営 業 外 費 用	279	0.5	393	0.7	114	784	0.7
支 払 利 息	147		139		△ 7	297	
固定資産除却損	37		119		82	228	
賃貸設備減価償却費	4		3		△ 0	8	
その他の営業外費用	89		130		40	249	
経 常 利 益	1,592	3.2	2,770	5.3	1,178	4,286	4.0
特 別 利 益	48	0.1	2	0.0	△ 45	66	0.1
固定資産売却益	7		2		△ 4	21	
前期損益修正益	5		-		△ 5	5	
その他投資売却益	-		-		-	1	
貸倒引当金戻入益	35		-		△ 35	35	
過年度ロイヤルティ収入	0		-		△ 0	0	
退職給付引当金取崩益	-		-		-	2	
特 別 損 失	51	0.1	39	0.1	△ 11	81	0.1
前期損益修正損	8		28		19	8	
固定資産除却損	11		0		△ 11	4	
固定資産売却損	1		0		△ 1	2	
投資有価証券評価損	5		-		△ 5	9	
その他投資評価損	-		9		9	6	
その他投資売却損	-		2		2	3	
土地売却関連調査代	-		-		-	6	
減 損 損 失	2		-		△ 2	18	
残存価額変更による 過年度償却費	20		-		△ 20	20	
税金等調整前中間(当期)純利益	1,590	3.2	2,733	5.2	1,143	4,271	4.0
法人税、住民税及び事業税	472	0.9	777	1.5	305	1,525	1.4
法人税等調整額	179	0.4	169	0.3	△ 10	35	0.0
少数株主利益	45	0.1	61	0.1	16	110	0.1
中 間 (当 期) 純 利 益	893	1.8	1,725	3.3	832	2,599	2.5

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計年度(自 平成18年4月1日 至 平成18年9月30日)

(単位:百万円未満切捨)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	5,762	9,232	26,071	△ 182	40,884
中間連結会計期間中の変動額					
利益処分による剰余金の配当			△ 245		△ 245
利益処分による役員賞与			△ 156		△ 156
中間純利益			893		893
ストックオプション行使による資本組入	131	131			262
自己株式の取得				△ 1	△ 1
海外連結子会社における 従業員奨励福利基金への 積立額			△ 11		△ 11
株主資本以外の項目の中間連 結会計期間中の変動額(純額)					
中間連結会計期間中の変動額合計	131	131	479	△ 1	740
平成18年9月30日残高	5,894	9,363	26,551	△ 183	41,625

	評価・換算差額等			新株子約権	少数株主持 分	純資産合 計
	その他有 価証券評 価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算差 額等合計			
平成18年3月31日残高	870	681	1,551	-	1,393	43,829
中間連結会計期間中の変動額						
利益処分による剰余金の配当						△ 245
利益処分による役員賞与						△ 156
中間純利益						893
ストックオプション行使による資本組入						262
自己株式の取得						△ 1
海外連結子会社における 従業員奨励福利基金への 積立額						△ 11
株主資本以外の項目の中間連 結会計期間中の変動額(純額)	△ 60	△ 136	△ 197	1	△ 136	△ 332
中間連結会計期間中の変動額合計	△ 60	△ 136	△ 197	1	△ 136	408
平成18年9月30日残高	810	544	1,354	1	1,256	44,238

当中間連結会計年度(自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)

(単位:百万円未満切捨)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	5,967	9,436	28,029	△ 184	43,249
中間連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当			△ 332		△ 332
中間純利益			1,725		1,725
ストックオプション行使による資本組入	152	152			304
転換社債の株式への転換による新株の発行	0	0			1
連結範囲の変更			△ 268		△ 268
自己株式の取得				△ 2	△ 2
海外連結子会社における従業員奨励福利基金への積立額			△ 34		△ 34
株主資本以外の項目の中間連結会計期間中の変動額(純額)					
中間連結会計期間中の変動額合計	152	152	1,090	△ 2	1,393
平成19年9月30日残高	6,120	9,589	29,120	△ 186	44,643

	評価・換算差額等			新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計			
平成19年3月31日残高	913	1,184	2,097	9	1,271	46,628
中間連結会計期間中の変動額						
剰余金の配当						△ 332
中間純利益						1,725
ストックオプション行使による資本組入						304
転換社債の株式への転換による新株の発行						1
連結範囲の変更						△ 268
自己株式の取得						△ 2
海外連結子会社における従業員奨励福利基金への積立額						△ 34
株主資本以外の項目の中間連結会計期間中の変動額(純額)	△ 166	522	355	12	△ 828	△ 461
中間連結会計期間中の変動額合計	△ 166	522	355	12	△ 828	932
平成19年9月30日残高	746	1,706	2,453	21	442	47,561

前連結会計年度(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

(単位:百万円未満切捨)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	5,762	9,232	26,071	△ 182	40,884
連結会計年度中の変動額					
利益処分による剰余金の配当			△ 494		△ 494
利益処分による役員賞与			△ 157		△ 157
当期純利益			2,599		2,599
ストックオプション行使による資本組入	204	204			409
自己株式の取得				△ 2	△ 2
自己株式の処分		0		0	0
その他		0	9	0	9
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計	204	204	1,957	△ 2	2,365
平成19年3月31日残高	5,967	9,436	28,029	△ 184	43,249

	評価・換算差額等			新株予約権	少数株主 持分	純資産合 計
	その他有 価証券評 価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合 計			
平成18年3月31日残高	870	681	1,551	-	1,393	43,829
連結会計年度中の変動額						
利益資処分による剰余金の配当						△ 494
利益処分による役員賞与						△ 157
当期純利益						2,599
ストックオプション行使による資本組入						409
自己株式の取得						△ 2
自己株式の処分						0
その他						9
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)	42	503	545	9	△ 121	433
連結会計年度中の変動額合計	42	503	545	9	△ 121	2,798
平成19年3月31日残高	913	1,184	2,097	9	1,271	46,628

(4) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円未満切捨)

科 目	期 別		増減額	前連結会計年度	
	前中間連結会計年度 (平成18年4月1日から 平成18年9月30日)	当中間連結会計年度 (平成19年4月1日から 平成19年9月30日)		前連結会計年度 (平成18年4月1日から 平成19年3月31日)	前連結会計年度 (平成18年4月1日から 平成19年3月31日)
	金 額	金 額		金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー					
税金等調整前中間(当期)純利益	1,590	2,733	1,143		4,271
減価償却費	3,407	3,428	21		7,379
負ののれん償却額	△ 29	△ 65	△ 35	△	67
退職給付引当金の増減額	△ 162	△ 265	△ 103	△	361
役員退職慰労引当金の増減額	△ 33	△ 23	10		10
貸倒引当金の増減額	△ 2	△ 11	△ 13	△	21
受取利息及び受取配当金	△ 47	△ 81	△ 34	△	114
支払利息	147	139	△ 7		297
減損損失	2	-	△ 2		18
投資有価証券売却益	-	△ 4	△ 4	△	1
投資有価証券評価損	5	-	△ 5		9
固定資産売却損	1	△ 4	△ 5		22
固定資産除却損	49	119	70		233
持分法による投資損益	△ 78	△ 43	35	△	128
売上債権の増減額	1,299	1,866	567	△	1,149
たな卸資産の増減額	△ 492	△ 569	△ 76		446
仕入債務の増減額	△ 2,417	△ 144	2,272	△	772
未払消費税等の増減額	5	△ 122	△ 127		328
その他の	671	△ 585	△ 1,257		5
小計	3,921	6,368	2,447		10,404
利息及び配当金の受取額	50	82	32		125
利息の支払額	△ 126	△ 139	△ 13	△	297
法人税等の支払額	△ 1,110	△ 1,048	62	△	1,692
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,734	5,262	2,528		8,539
II 投資活動によるキャッシュ・フロー					
定期預金の預入による支出	△ 461	△ 450	10	△	912
定期預金の払戻による収入	450	447	△ 3		912
有価証券の取得による支出	-	-	-	△	499
有価証券の売却による収入	300	-	△ 300		1,100
有形固定資産の取得による支出	△ 5,033	△ 4,830	202	△	9,761
有形固定資産の売却による収入	354	262	△ 92		795
投資有価証券の取得による支出	△ 0	△ 1	△ 0	△	305
投資有価証券の売却による収入	-	26	26		2
貸付金の実行による支出	△ 19	△ 11	7	△	22
貸付金の回収による収入	14	12	△ 2		29
子会社株式の追加取得による支出	△ 197	-	197	△	219
その他の	△ 55	△ 39	16	△	441
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 4,646	△ 4,584	61	△	9,320
III 財務活動によるキャッシュ・フロー					
短期借入れによる収入	800	650	△ 150		2,615
短期借入金の返済による支出	△ 1,253	△ 2,259	△ 1,005	△	3,495
長期借入れによる収入	500	-	△ 500		738
長期借入金の返済による支出	△ 395	△ 447	△ 51	△	816
新株予約権行使による株式の発行収入	261	304	42		405
自己株式の取得による支出	△ 1	△ 163	△ 162	△	2
自己株式の売却による収入	-	-	-		0
配当金の支払額	△ 245	△ 332	△ 86	△	494
少数株主への配当金の支払額	△ 5	△ 2	2	△	12
その他の	△ 1	9	11	△	2
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 341	△ 2,240	△ 1,899	△	1,064
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 38	193	231		182
V 現金及び現金同等物の増減額	△ 2,293	△ 1,369	923	△	1,662
VI 現金及び現金同等物の期首残高	14,723	13,060	△ 1,662		14,723
VII 新規子会社の現金及び現金同等物受入に伴う増加高	-	165	165		-
VIII 現金及び現金同等物の期末残高	12,430	11,856	△ 574		13,060